

Kuryer Warszawski.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Kaepfer *Janicki* handlujący winem i mieszkający w r: 1732 w Kamienicy narożnej przy ulicach Piwnej i S: Jańskiej na przeciw Zamku, przez kilka lat zapisywał codziennie rozmaite zdarzenia swego Domu, między którymi są i inne ciekawości; naprzykład „dzis to jest d. 14 Listopada r: 1732 (jest więc temu lat 90) był taki mróz że moja służąca *Marychna* powróciwszy ze Mszy S: od OO. Augustjanów odmroziła nos i uszy, w moim sklepie wszystko zamarzło, a Wisła stanęła.

Onegdaj Possessor jednego z Domów przy ulicy *Solnej*, utrzymujący przytym Dorozki, i mający lat blisko 60, brzytwą poderżnął sobie gardło, wszelki ratunek był daremny, w krótkie życie przestał.

w Sklepie Ubogich znajduje się teraz na sprzedaż starożytna *Kulbaka* z rzędem, oprawna srebrem, złotem i rozmaitemi kamieniami, miała ona być zdobytą na Turkach w czasie zwycięstwa Króla JANA pod *Wiedniem*. Powtórę: *Gitara* hiszpańska misternej roboty, należąca przedkilkunastą laty do Domu *Ludwika XVIII* gdy znajdował się w Warszawie. Tamże są rozmaite rzadkie piękności *Mozajki*. Ryciny wyobrażające romantyczne widoki *Szwajcaryj* wraz z skłęb dopich i opisem, i tem *Zegary*, *Ohrazy*, *Parawany*, *Książki* w różnych językach, wyciski Monarchów *Polski*: e: t: c: —

Administracja dochodów konsumcyjnych Miasta Warszawy i Pragi podaje do wiadomości, że potrzebujący na własny użytek Okowity i Spirytusu Alkohol, mogą takowych kupić w Składzie jej gdzie była Komora Celnikądowa na Placu *Krasylskich*. Okowita sprze-

dać się na kwarty, a Spirytus i na półkwarty. Taxa wystawiona jest w tymże składzie na widoku Publicznosci. w Warszawie dnia 13 Listopada 1892 roku Administrator (podpi): *L. Neinachowitz*: —

Wczoraj było mrozu stopni 10. Dziś 8.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Od Granic Tureckich.

Sułtan zrzucił z urzędu Agę Janczarów i nowym Agą mianował *Kul Kiaja* swego faworyta, co się Janczarom niebardzo podoba. — Morowa zaraza na przedmieściu *Pera* cokolwiek ustała, lecz rozszerzyła się pomiędzy Żołnierzami będącemi pod dowództwem *Ibrahima Baszy*, a właśnie ci Żołnierze byli przeznaczeni do marszu przeciw Grekom. — Flotta Turecka między *Spezją* i *Ipsarą* pierwszych dni Paźdź: przez Greków pobita została, utracili Turcy kilka Fregat i musieli w największym nieładzie udać się do *Mityleny*. — Już niema wątpliwości o poddaniu się Zamku *Korynckiego* Grekom, stało się to d, 26 Wrześ: na 2 dni wprzód ułożono kapitulację z *Jusuf Baszą* komendantem tegoż Zamku a byłym Gubernatorem w *Patrasso* który jest jednym z najznakomitszych i najzdatniejszych Jenerałów Tureckich. Podług tej kapitulacji Oficerowie Tureccy zatrzymali swój oręż i bogaże, Żołnierze zaś musieli broń złożyć i obowiazali się niewoiować z Chrześcijanami. *Jusuf Basza* zaprzysiągł na księdze *Alkeranu*, że tę kapitulację najświęciej dotrzyma. Turcy d, 26 opuścili *Korynt*, a opatrzeni przez Greków wżywność udali się przed *Termopile* do *Laryssy* gdzie staneli d, 7 Paździej: Rząd Grecki rozpoczął swoje działania d, 2 Paźd: w *Koryncji*. — *Belgradzie* ciągle trwają

niespokojność z powodu rozkazu oddawania srebra i złota, niektórzy z mieszkańców woleli opuścić miasto zabrawszy swoje srebro i złoto, Duchowieństwo wydało napomnienie aby się wrócono, co nieiako skutkowało. Rząd Turecki miał jedyną chęć zabrać wszystko co tylko składało majątek Chrześcijan, lecz znalazłszy ich w tych czasach ubogimi, obrócił oczy na Żydów, czego się lekając ci starozakonni uciekalią gromadami z *Bitologji* i *Seres* usiłując dostać się z swemi skarbami do cywilizowanych krajów *Europy*, mieszkańcy wysp pobliskich korzystając z tego zdarzenia, podpytywają w nocy i zabierają w łodzi *Żalilitów* i z ich kosztownemi ładunkami. — *Laryssa* w lada dzień podda się Grekom, w *Epirze* Grecy postępują naprzód i połączyli się z *Suljotami*. —

Gazeta *Berlińska* wyraża iż zasady trzelniejszego Kongresu mają być takie jakie były w *Aknizgranse*, to jest wzmocnienie związku między 5 Mocarstwami, od którego to związku zależy spokojność i szczęście całej *Europy* — w *Wirzburgu* pewna znakomita Dama odebrała sobie życie, twórcią przyczyną tego samobójstwa była chęć ukarania *Kochańska* — w Nowem mieście nad *Salą* (w *Saxonji*) pod czas grania sztuki Dramatycznej przez *Amatorów*, Jeden z tychże *Amatorów* grający główną rolę, zabił *Pisarza* miejskiego także grającego; a to przez nieostrożność, gdyż sztylet niebył tępy i na sprężynie takich zwykłe używają w Teatrze, lecz prawdziwie ostry. —

z *Paryzą*.

Hrabia Blakós powrócił z *Rzymu* i przywoził zupełne zatwierdzenie układów z *Ojcem S*, względem urządzania Kościołów we

Francji. — w Tuluzie gdy grano w Teatrze Operę *Ferdynand Korteż*, czerwona chorągiew Hiszpańska niespodobała się wielu zobecnym, zaczęto swistać, powstało zamieszanie, które ledwo Policja zdolała usmierzyć; nazajutrz z tejże przyczyny odbyło się kilka poiedynkow. — Wojska Francuzkie i jeszcze bliżej posunęły się do granic Hiszpańskich. — w *Kambre* znaleziono znaczną część Kości sławnego Biskupa *Benelona*, z wielką uroczystością wystawiono ją w Kościele Katedralnym. — Nabożeństwa Missjonarskie znowu rozpoczną się po niektórych miastach wciągu bieżącego miesiąca. — *P. Kostant* został przywołany przed Sąd Policynny, lecz długo niechciał dopełnić sądowego rozkazu. — D, 29 Paździer: w nocy w Pałacu Królewskim powstała trwoga, usłyszano bowiem wystrzał, co nawet strwożyło Króla od kilku dni dla słabości zdrowia niewyleczającego; pokazało się iż karabin żołnierza stojącego na straży wystrzelił, a kula utkwiała w suficie. — *Welfel* który schwytał *Berzona*, został d, 27 Paździer: w nocy napadnięty od jakiegoś człowieka olbrzymiej wielkości, który go pchnął sztyletem w serce; *Welfel* miał nasobie mundur, surdut i płaszcz a to niedopuszcilo przedrzeć się sztyletowi aż do serca, iednak jest rana, a *Welfel* upadł pozabwiony myśłów; ów człowiek zadawszy cios rzekł, „e to masz nadgrode“, sledzą tego człowieka. z *Włoch*.

Cesarz Austrjacki po przybyciu do Werony przez kilka dni był słaby i wcale niewychodził, d, 20 Paździer: dał posłuchanie władzom wojskowem i cywilnem, d, 23 Oboje Cesarstwo Austrjac: N. Cesarz *ALEXANDER* i Król Pruski, znajdowali się w Te-

atrze, gdzie taki był natłok słuchaczow iż Damy mglały z zaduchu; Teatrcały był rzesisto oświecony a Publiczność zaukazaniem się Monarchów w łozach, wydała radošne i długotrwaicze okrzyki. — Mówią iż Kongres do środka Grudnia ma być przedłużonym, a to z powodu pewnych zmian rządowych które ustanowionemi być mają. Słychać iż Monarchowie z Werony udadzą się do Rzymu gdzie odbędą Święta *Bożego Narodzenia*. Narady o interessach Włoskich dopiero za kilka niedziel mają się rozpocząć i z tej przyczyny Król Neapolitański odwlokł swą podróż do Werony. — Pani *Katalani* spodziewana jest w Weronie. — w Rzymie otworzono 2 nowe Teatra. — Ktoby lat temu 30 przewidział (pisze Gazeta Berlińska) że Panienka ubogich rodzicow, rodem z Korsyki, zaślubiwszy się w Marsylii z podpadłym Kupcem, później zostawszy Wdową i pogrążona w niedostatku, wr: 1822 napisze testament wktórym mianuje swym Dziedzicem, swego Wnuka (byłego Króla Rzymskiego) a każdemu z 3 żyjących Dzieci *Józefowi* (były Król Hiszpański,) *Lucjanowi* (Xże Kanino:) *Ludwikowi* (były Król Holenderski) *Hieronimowi* (były Król Westalski,) *Elizie*, *Paulinie*, *Karolinie* i *Hortensji*, zapisze w gotowiznie po 150000 Rzymskich Szkundow, (blisko milion złk: pol:) prócz tego 4 Córkom *Lucjana* każdej po 2,500 szkundow, a Bratu swemu *Kardynałowi Fesz* wspaniały Pałac w Rzymie i mnóstwo kosztownych sprzętów. —

DONESIENIA.
Dyzmański i Komp: odebrawszy na terazniejszy Jarmark nowy transport różnych Towarów Jedwabnych, Połudwabnych, Wełnianych i Bawełnianych, w rozmaitych

gatunkach Chustki i Szale, oraz *Batysty*, *Płótna* i *Bieliznę stołową*, mają zaszczyt uwiadomić, iż otworzyli Sklep w *Marywilu* N: 59 w *Domu* przy ulicy długiej pod Nr 543 lit: A, są do sprzedania 15 *Kotków* miedzianych dużych, dubeltowych na nóżkach z przykrywaniami, całkiem nowych i nie używanych które do smażenia konfitur lub tym podobnych posłużyć mogą. Niemniej jest do sprzedania *Katrynka* w zupełnie dobrym stanie znajduiąca się. Chęć mający nabycia takowych *Kotków* poiedynczo lub na ogół tudzież *Katrynki* do właściciela domu tego zgłosi się.

Uwiadamia się publiczność iż d, 15 b: m: o godzinie 10 zrana przy ulicy *Bednarskiej* pod Nr: 2691 i w domu przy ulicy *Przyrynek* N: 1889 o godzin: 1 z południa, kanapy, krzesła, stoliki, lustra, parawan, przez *Publicytcją* zagotowe pieniądze sprzedane będą w D, 15 m: i r: b: o godzinie 9 zrana w *Przedmieściu* *Prądze* pod *Warszawą* przy ulicy *Wołowej* pod Nr: 225 sprzedane będą przez *publiczną* *licytcją* ruchomości iakoto: zegar ścienny, szafa, kantorek, kanapa i t: p: za gotowe pieniądze. *Stefan Osipowski* Komor:

Jan Baptysta Cotteaux de *Valencienne* *Fabrykant* *Batystow* i *Płócienn*, życzy sprzedać wszystkie swe towary niemając zamiaru przybyć iuż do *Warszawy*, przeto też towary sprzedaje za cenę fabryczną. Jego skład przy ulicy *nowo-Senatorskiej* pod *Nrem* 477.

Bryczka przykryta, koczową robotą, półtoraczca, osie żelazne na 4 rysorach iuż iedziona, jest do sprzedania, życzący sobie kupić ma się zgłosić, przy *Koźlej* ulicy N: 1822 w korpusie domu na dole po prawej ręce.

We *Wtorek* wyciągnięto *Nra* 51.25.38.73.72. *Teatr*. *Dzisiaj* *Opera* *Hilary*.